Edital nº 29/2020

O Departamento de Fisioterapia da Universidade Federal do Ceará, em parceria com o

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC, torna público que

está reaberto o processo seletivo para bolsistas de iniciação científica.

1. Disposições preliminares

1.1. A seleção visa o provimento de 2 (duas) vagas e cadastro reserva para projetos do

Departamento de Fisioterapia da Universidade Federal do Ceará.

1.2. A seleção dos candidatos será regida pelos responsáveis pelos projetos.

1.3. Estão aptos a concorrer para este edital, discentes do curso de fisioterapia da

Universidade Federal do Ceará.

2. Das vagas

2.1. São objeto deste edital 2 (duas) vagas voluntárias de iniciação científica 2020-2021.

Projeto Vagas

remuneradas

Vagas

voluntárias

Perfil de pacientes com Dor Lombar Crônica que

respondem a intervenção educativa através de cartilha

- 01

Integração de programa de atividade física e tecnologia

móvel para redução de dor e incapacidade em idosos com

dor lombar na atenção primária: Estudo Clínico

Aleatorizado

 - 01

3. Das inscrições

3.1. O período de inscrições será de 29 de setembro a 01 de outubro.

3.2. O interessado deve acessar o link https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSca6-

ppa7VsU220sotM0Yku7Sp9iT2b06J1MIgEL4mBxt3kUQ/viewform, preencher todos os

campos da ficha de inscrição online e enviar.

4. Da seleção

4.1. A seleção dar-se-á mediante análise de currículo e histórico (inseridos no

formulário de inscrição) e entrevista (online) de caráter eliminatório.

4.2. A entrevista acontecerá no dia 02 de outubro, a partir de 14h, no Meet e o link será

enviado previamente por e-mail/Whatsapp.

4.3. A ausência, na entrevista, elimina automaticamente o candidato.

4.4. A ordem de classificação determinará a alocação do bolsista nas vagas remunerada

ou voluntária.

5. Das atribuições do candidato

5.1. Comprometer-se a dedicar carga horária semanal exigida pela PRPPG às atividades

de pesquisa pelo período de duração da bolsa remunerada ou voluntária.

6. Cronograma

Data e hora Atividade Local

29/09 a 01/10 Inscrições https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSca6-

ppa7VsU220sotM0Yku7Sp9iT2b06J1MIgEL4mBxt3k

UQ/viewform

02/10 às 14h Entrevista Online/ Meet

02/10 – final da

tarde

Resultado www.defisio.ufc.br

05/10 - 09:00h  Prazo máximo para

envio dos dados para

cadastro do bolsista

selecionado

Para o email aclnunes@gmail.com

Fortaleza, 29 de setembro de 2020

Profa. Ana Carla Lima Nunes

Profa. Fabianna Resende de Jesus Moraleida